
PESQUISA ELEITORAL PARA O SENADO 
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População com 16 anos ou mais.
A pesquisa foi restrita a eleitores 
residentes de Manaus e mais 16 municípios do
interior do Amazonas - Autazes, Careiro, Coari,
Itacoatiara, Iranduba, Manacapuru, Manicoré,
Maués, Parintins, Presidente Figueiredo, Rio Preto
da Eva, São Paulo de Olivença, Tefé, Novo Airão,
Tabatinga e Humaitá.
O Amazonas possui 2.727.771 eleitores 
de acordo com o TSE (consulta em setembro/2025)

Informações de região (setores censitários,
bairros e zonas): 
IBGE CENSO 2022. Informações do eleitorado: 
TSE – SETEMBRO de 2025.

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
PESQUISA QUANTITATIVA

01 de outubro a 08 de outubro de 2025. 2.024 entrevistas e margem de erro 
estimada de 2,25% pontos percentuais

A pesquisa foi realizada por entrevistadores 
treinados pelo Instituto Direto ao Ponto Pesquisas. 
Foram checados, no mínimo, 20% dos questionários 
de cada pesquisador. A Checagem foi feita in loco 
por supervisores de campo e, posteriormente, 
por conferência de áudios gravados dos entrevistados. 
A base de dados foi processada com SPSS.

DATA DE COLETA ENTREVISTAS E MARGEM DE ERRO

PÚBLICO ALVO
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%

,

MÉTODO DA COLETA
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NÍVEL DE
CONFIABILIDA DE



Cidade de Deus, Cidade Nova, Colônia Terra Nova,
Colônia  Santo Antônio, Lago Azul, Monte das Oliveiras,
Nova Cidade, Novo Aleixo, Novo Israel e Santa Etelvina.

PERFIL DA AMOSTRA

MANAUSMANAUS

NORTE

LESTE

OESTE:

CENTRO-OESTE: 

CENTRO-SUL: 

SUL: 

MUNICIPIOS DO INTERIOR  

Socioeconômico e
demográfico

A proporção da pesquisa obedeceu ao critério de
proporcionalidade de eleitores residentes das quatro
mesorregiões do Amazonas, nos municípios
selecionados, e nos bairros de Manaus.  A pesquisa foi
distribuída conforme o critério da Probabilidade
Proporcional ao Tamanho (PPT) com base na quantidade
de eleitores aptos a votar no TSE/SETEMBRO DE 2025. 

Autazes
Careiro
Coari
Iranduba
Itacoatiara 
Manacapuru 
Maués
Manaus
Parintins
Presidente Figueiredo
Rio Preto da Eva
Tefé

Novo Airão

Tabatinga
São Paulo de Olivença

Humaitá
Manicoré

CENTRO 
AMAZONENSE:

NORTE
AMAZONENSE:

SUDOESTE
AMAZONAS

SUL 
AMAZONAS

CENTRO
AMAZONAS

NORTE 
AMAZONAS

SUDOESTE
AMAZONENSE:

SUL
AMAZONENSE:

Armando Mendes, Colônia Antônio Aleixo, Coroado,
Gilberto Mestrinho, Jorge Teixeira, Mauazinho, São José
Operário, Tancredo Neves e Zumbi.

Compensa, Lírio do Vale, Ponta Negra, Nova Esperança,
Santo Antônio, Santo Agostinho, São Raimundo, São
Jorge, Tarumã e Tarumã-Açu.

Alvorada; Da Paz; Dom Pedro I; Planalto; Redenção.

Adrianópolis, Aleixo, Flores, Nossa Senhora das Graças,
Chapada e Parque Dez

Betânia, Cachoeirinha, Centro, Crespo, Educandos, Japiim,
Petrópolis, Morro da Liberdade, Raiz, São Francisco e São
Lázaro.

Autazes, Careiro, Coari, Humaitá, Iranduba, Itacoatiara,
Manacapuru, Manicoré, Maués, Novo Airão, Parintins,
Presidente Figueiredo, Rio Preto da Eva, São Paulo de
Olivença, Tabatinga e Tefé.

E L E I T O R A I S

OESTE

NORTE

LESTE

SUL

CENTRO-
OESTE

CENTRO-
OSUL

15%

31%

22%

15%

7% 10%

9%
80%

8%

3%

53%

47%
MANAUS
INTERRIOR
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PERFIL AMOSTRA POR VARIÁVEL DE CONTROLE

SEXO

ESCOLARIDADE
RELIGIÃO

49% %51

32%

FAIXA 
ETÁRIA

RENDA FAMILIAR

MAIS DE CINCO
SALÁRIOS MÍNIMOS

NÃO POSSUI RENDA
FIXA/DESEMPREGADO

42% 
28%
22%
5%
3%

DE ANALFABETO ATÉ ENSINO
FUNDAMENTAL COMPLETO

ENSINO MÉDIO
COMPLETO OU INCOMPLETO

CATÓLICA

EVANGÉLICA

OUTRAS 

ATÉ UM SALÁRIO
MÍNIMO

DE UM A DOIS
SALÁRIOS MÍNIMOS

DE DOIS A CINCO
SALÁRIOS MÍNIMOSENSINO SUPERIOR

COMPLETO OU INCOMPLETO

53%
15%

44%
39%
5%

SEM RELIGIÃO 12%

PERFIL AMOSTRA POR VARIÁVEL DE CONTROLE

O U T U B R O  D E  2 0 2 5

25 A 44 ANOS
43%

45 A 59 ANOS
24%

16 A 24 ANOS
17%

60 ANOS +
16%



1º VOTO 2º VOTO TOTAL
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INTENÇÃO DE VOTO PARA O SENADO DO AMAZONAS 
ESTIMULADA
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INTENÇÃO DE VOTO PARA O SENADO DO AMAZONAS
ESTIMULADA - (MANAUS E INTERIOR)
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36% 23% 43% 25% 13% 15%56% 52% 30% 16% 12% 8%



NA SUA OPINIÃO, PARA O AMAZONAS
SERIA MELHOR TER NO SENADO:

Dois senadores alinhados à direita

Dois senadores alinhados à esquerda

Um senador de direita e outro de esquerda

Dois senadores independentes,
que não sigam ideologias

Não sabe / não quis responder

26 %

7 %

12 %

42 %

13 %
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INTENÇÃO DE VOTO PARA DEPUTADO FEDERAL
ESTIMULADA

Alfredo Nascimento

Paurdeney Avelino

Aldenor Lima

Marcellus Campelo

Eduardo Alfaia

João Carlos

Coronel Menezes

Sargento Salazar

Jesus Alves

Zé Ricardo

Bi Garcia

Thaysa Lippy

Fausto Jr.

Adail Filho

Marcelo Ramos

Arthur Neto

Saullo Vianna

Átila Lins

Silas Câmara

Aryel Almeida

Sidney Leite

Amom Mandel

Roberto Cidade

15%

3%
6%

2%

4%

1%
4%

12%

2%
5%

1%

4%

1%
1%

4%

10%

2%

4%

1%

4%

1%

4%

4%

Branco e Nulo OUTROS (NS/NR)

2% 1%2%
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QUEM TEM“
”domina a

INFORMAÇÃO,
SITUAÇÃO

CEO - DIRETO AO PONTO PESQUISAS

Igor Costro
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